
 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che: 

- l’Unione di Comuni viene considerata dal Legislatore nazionale e regionale la forma associativa 

in grado di garantire una gestione più efficiente, efficace ed economica dei servizi e delle 

funzioni di competenza dei Comuni; 

- ai sensi dell’articolo 7, commi 2 e 4, della Legge Regionale dell’Emilia-Romagna 30 luglio 2015, 

n. 13, “L’Unione realizza, per le funzioni a essa conferite, l’integrazione delle politiche e 

dell’azione amministrativa dei Comuni e favorisce i rapporti di collaborazione fra i Comuni 

aderenti “e inoltre, costituisce, nello sviluppo delle politiche regionali il perno  

dell’organizzazione  dei servizi  di prossimità al cittadino a presidio del territorio.”; 

 
Considerato che: 

• in un contesto generale di difficoltà economiche che investe anche le autonomie locali le quali 

dispongono sempre meno di risorse finanziarie e sono sottoposte a sempre maggiori vincoli 

per l’impiego delle medesime, assumono sempre più rilievo quelle iniziative volte alla  

promozione, cooperazione e condivisione per lo sviluppo del territorio; 

• nel prossimo futuro è fondamentale sviluppare le capacità di intercettare fonti di 

finanziamento europei, nazionali e regionali messi a disposizione delle autonomie locali; 

 
Ricordato che: 

• in data 09/06/2008 Rep. 26055/10744, a rogito Notaio Tosi, è stata costituita l’Unione Reno 

Galliera tra i Comuni di Argelato, Bentivoglio, Castello d'Argile, Castel Maggiore, Galliera, Pieve 

di Cento, San Giorgio di Piano, San Pietro in Casale ai sensi del vigente Testo Unico 

sull’Ordinamento degli Enti Locali, e sottoscritto il relativo Statuto; 

• l’articolo 6, comma 3, dello Statuto dell’Unione Reno Galliera prevede che i Comuni possono 

“conferire all’Unione specifici compiti e funzioni di rappresentanza nell’interesse dei Comuni 

stessi”; 

 
Considerato che: 

• tra gli obiettivi strategici dell’Unione Reno Galliera vi è la ricerca di finanziamenti attraverso la 

partecipazione a bandi europei nazionali e regionali, in nome e per conto dei comuni; 

• tale attività è particolarmente rilevante per la ricerca di finanziamenti per opere pubbliche e 

servizi di rilevanza strategica per il territorio e i Comuni dell’Unione Reno Galliera;  

• è necessario individuare le opere pubbliche e i servizi strategici e predisporre per essi studi e/o 

progetti di fattibilità ed eventualmente la progettazione definitiva/esecutiva, presupposti per 

la partecipazione ai bandi; 

 
Dato atto che tutti i Comuni aderenti all’Unione Reno Galliera hanno manifestato la volontà di 

conferire alla stessa compiti di rappresentanza per ciò che concerne la redazione di studi di fattibilità e 

la progettazione di opere pubbliche e servizi strategici; 

 

Visto lo schema di convenzione disciplinante i rapporti di collaborazione tra l’Unione Reno Galliera 

e i Comuni alla stessa aderenti ai fini del conferimento delle attività e compiti in materia di 

partecipazione a bandi di finanziamento, alla redazione di studi di fattibilità e progettazione per opere 

pubbliche s servizi strategici; 

 

Considerato che, ai sensi degli artt. 6 e 7 dello Statuto dell’Unione, il conferimento delle funzioni, 

competenze e attività all’Unione stessa si perfeziona con l’approvazione, a maggioranza assoluta dei 



Consiglieri assegnati, sia da parte dei Consigli Comunali che effettuano il conferimento, sia da parte del 

Consiglio dell’Unione, di uno schema di convenzione da sottoscrivere formalmente; 

 

Dato atto che la decorrenza del termine per l’avvio della gestione delle funzioni conferite è fissata a far 

capo dalla data di sottoscrizione della convenzione, da parte di tutti i soggetti interessati; 

 
Visti: 

• il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267; 

• la Legge 7 aprile 2014 n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle Unioni e 

Fusioni di Comuni”; 

• la Legge Regionale dell’Emilia-Romagna 30 luglio 2015 n. 13, nel testo coordinato con le modifiche 

apportate dalle Leggi Regionali 21 ottobre 2015 n. 17 e 29 dicembre 2015, n. 22, recante a oggetto: 

“Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni su Città Metropolitana di Bologna , 

Province, Comuni e loro Unioni; 

• lo statuto di questo Comune;   

• lo Statuto dell’Unione Reno Galliera; 

• il Documento Unico di Programmazione (DUP) di questo Ente; 

 
Acquisiti, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267 del 2000, i pareri favorevoli 

di regolarità tecnica e contabile, resi nell’ambito delle rispettive competenze dal Responsabile del I Settore 

- Affari Interni e Istituzionali e del IV Settore - Ragioneria e Tributi; 

 
Con voti favorevoli 

 
D E L I B E R A 

 
1) di approvare, per le motivazioni e ai fini espressi nella premessa/narrativa e che qui s’intendono 

integralmente riportati, lo schema di convenzione relativo a “Attuazione Statuto Unione Reno Galliera. 

Conferimento all’Unione delle attività e compiti in materia di partecipazione a bandi di finanziamento, alla 

redazione di studi di fattibilità e progettazione per opere pubbliche e servizi strategici”, composto da 12 

articoli, nel testo che si allega alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

 

2) di conferire all’Unione Reno Galliera funzioni, compiti e attività relativi alla gestione della partecipazione 

a bandi di finanziamento, alla redazione di studi di fattibilità e progettazione per opere pubbliche e servizi 

strategici, meglio individuati nell’allegata convenzione, a far data dalla data di sottoscrizione dell’atto di cui 

al precedente punto 1); 

 

3) di dare atto che la convenzione di cui al punto 1) sarà sottoscritta, per conto dell’Ente, dal Sindaco pro-

tempore, autorizzandolo ad apportare tutte le correzioni e integrazioni di carattere non sostanziale 

eventualmente richieste in sede di stipula. 

 

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza di sottoscrivere la convenzione ora approvata al fine di dare corso, 

senza indugio, alle azioni nella stessa indicate 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione   immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. n. 267/00. 


